
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola - tel e fax 0737/520225
C.F. 81000910430  P. Iva 00347620437 e mail

comune@bolognola.sinp.net

Oggetto: Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani.
Tariffe per l'esercizio 2012.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

TURCHETTI FABRIZIO VICE SINDACO P

L'anno  duemiladodici il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 11:30 nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi  avvisi, la Giunta comunale, si è

riunita con la presenza dei signori:

N.10 del reg.

Data 14-06-2012

LANCELLOTTI ELENA ASSESSORE P

SCAFICCHIA SIMONETTA

Fra gli assenti sono giustificati i signori

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor MITA  MARIA TERESA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:
il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T. U. n. 267/2000)

il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97 c. 4.b del T. U. n. 267/2000), per quanto

concerne la regolarità  tecnica;

il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49-

comma 1, del T. U. 18 agosto 2000 n. 267,

SINDACO P



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Delibera della Giunta Municipale n. 10 del 14-06-2012
Oggetto: Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Tariffe per l'esercizio 2012..

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 31.10.1990 con cui si
determinavano le tariffe e in base alle categorie seguenti:

categoria Luogo oggetto della tassa Tariffa al mq  £
Î Abitazioni private  903
IÎ Studi professionali 1.700
IIÎ Magazzini, negozi, alberghi, barbierie 2.192
IV̂ Ristoranti, trattorie, osterie, bar 2.820
V̂ Teatri, circoli, sale da ballo 2.964
VÎ Laboratori artigianali 1.968
VIÎ Uffici pubblici 1.700

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 05.12.1992 con la quale si
prevedeva l'aggiornamento della tassa del 33% con decorrenza 01.01.1993

Categoria Luogo oggetto della tassa Tariffa al mq  £
Î Abitazioni private  1.200
IÎ Studi professionali 2.261
IIÎ Magazzini, negozi, alberghi, barbierie 2.915
IV̂ Ristoranti, trattorie, osterie, bar 3.750
V̂ Teatri, circoli, sale da ballo 3.942
VÎ Laboratori artigianali 2.617
VIÎ Uffici pubblici 2.261

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 03 del 11.03.1995 con cui si approvava
il regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
interni ed equiparati.
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 127/2000, con la quale le tariffe venivano

confermate per l’esercizio 2001 in quanto veniva garantita la copertura del 77,35%
Richiamata la delibera di Giunta n. 119 del 24.11.2001 con la quale, unitamente  alla

conversione in Euro si  procedeva ad un minimo adeguamento delle tariffe per meglio
garantire la copertura del costo del servizio, per il quale da parte del Cos.ma.ri. veniva
richiesto un aumento.

categoria Luogo oggetto della tassa Tariffa al mq  €
Î Abitazioni private  0,70
IÎ Studi professionali 1,20
IIÎ Magazzini, negozi, alberghi, barbierie 1,50
IV̂ Ristoranti, trattorie, osterie, bar 2,00
V̂ Teatri, circoli, sale da ballo 2,00
VÎ Laboratori artigianali 1,40
VIÎ Uffici pubblici 1,20

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Richiamata la delibera di Giunta n. 81 del 27.10.2007 con la quale si confermavano le tariffe
per l’anno 2008.
Richiamata la deliberazione di Giunta  n. 8/2011 riferita all’esercizio 2011 di conferma.

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole  il
responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la
regolarità tecnica e la regolarità contabile;

VISTO che, sulla scorta anche dei dati rilevati dal Responsabile dei Servizio interessato, si
riscontra l’opportunità di aumentare per l’anno 2012 le tariffe per l’applicazione della
TARSU attualmente vigenti, al fine di assicurare per l’esercizio 2012 una copertura dei costi
al fine di addivenire progressivamente alla copertura totale;

VISTO che per l’anno 2012 le previste tariffe per l’applicazione della T.A.R.S.U. sono state
commisurate:

-  in base ai criteri tradizionali previgenti al D.Lgs. n. 507/1993 (uso e superficie);

-  in base al seguente criterio previsto dall’art. 65 del D.Lgs. n. 507/1993:  commisurazione
della tassa alla produzione di rifiuti effettivamente conferiti al servizio pubblico;

VISTO che, per effetto del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 5 febbraio
1997, n. 22 e 11 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, come modificati dall’art. 33 della legge 23
dicembre 1999, n. 488,  dell’art.1, comma 166 della L.244/2007 e dell’art. 5, comma 2-quater
del D.L. 208/08 modificato dal D.L. 194/2009, la TARSU continua ad applicarsi anche per
l’anno in corso;

RITENUTO  tutt’ora applicabili i concetti  di cui alla sopra riportata normativa;

VISTO il vigente regolamento comunale per la «applicazione della tassa per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani interni»;

VISTO le istruzioni impartite dal Ministero delle Finanze;

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999,  n. 158 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che per effetto del combinato disposto dell’art.42, comma 2, lett.f) e 48 del Decreto
Legislativo n.267 del 18.08.2000, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei servizi
pubblici rientra nelle competenze della Giunta Comunale;

VISTO l’art.1 comma 169 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) il quale dispone
che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1̂ gennaio dell’anno di riferimento” . …;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 (G.U. n. 304 del 31/12/2011), con
il quale è stato prorogato al 31/03/2012 il termine per l’approvazione degli enti locali per
l’esercizio 2012, ai sensi dell’art. 151, c. 1, del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

VISTO l’art. 29, c. 16-quater, del D.L. 29/11/2011, N. 216, convertito con modificazione
dalla legge 24/02/2012, n. 14, con il quale detto termine è stato ulteriormente prorogato al
30/06/2012;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTO lo statuto comunale;

Con voto unanime e favorevole reso nei modi di legge

DELIBERA

APPROVARE, in applicazione delle norme in premessa richiamate ed in relazione alla1.
classificazione dei locali e delle aree  le seguenti tariffe, per l’applicazione della tassa per
lo per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, a decorrere dal 1° gennaio 2012:

categoria Luogo oggetto della tassa Tariffa al mq  €
Î Abitazioni private 1,00
IÎ Studi professionali 1,50
IIÎ Magazzini, negozi, alberghi, barbierie 2,00
IV̂ Ristoranti, trattorie, osterie, bar 2,50
V̂ Teatri, circoli, sale da ballo 2,50
VÎ Laboratori artigianali 2,00
VIÎ Uffici pubblici 1,50

Dare atto che nella determinazione delle misure unitarie delle tariffe delle singole2.
categorie di locali ed aree si è tenuto rigorosamente conto della loro diversa attitudine a
produrre rifiuti.

Dare atto anche che, il gettito complessivo non «supera il costo dei servizi stessi» così3.
come prescrive l’art. 61 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507.

Stabilire che la presente deliberazione sarà comunicata al Ministero delle finanze, entro 304.
giorni dalla sua esecutività, ai sensi dell’art. 69, comma 4, del D.Lgs. 15 novembre 1993,
n. 507.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione resa per alzata di
mano

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.08.2000, n, 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Oggetto: Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani. Tariffe per l'esercizio 2012.

PARERE DI Regolarita' tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 14-06-2012 Il Responsabile del Servizio interessato
SCAFICCHIA SIMONETTA

===================================================================
PARERE DI Regolarita' contabile

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 14-06-2012 Il Responsabile del Servizio interessato
SCAFICCHIA SIMONETTA

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Dalla residenza comunale _____________

_
__________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Prot._________
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 14-06-2012, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.
134, c. 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U.
n. 267/2000, per quindici consecutivi dal       14-06-2012       al      29-06-2012

L’Assessore

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il SIg.

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

F.to MITA MARIA TERESA F.to TURCHETTI FABRIZIO

F.to SCAFICCHIA SIMONETTA

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno      14-06-2012         , per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 124 c. 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267).
E’ stata compresa nell’elenco n.  in data           , delle deliberazioni comunicate ai
capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000);

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Dalla residenza comunale, lì
_____________

MITA  MARIA TERESA

IL PRESIDENTE

Il Segretario Comunale

Il Responsabile del Servizio
___________________________

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6

__________________________



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Dalla residenza comunale, lì
Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 14-06-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7


